[*Vet. XIV.*] 25. *Antichristus alios mentitis virtutibus decipiet, alios vi superabit.* — Non enim sola tunc potestate erigitur, sed etiam signorum ostensione fulcitur. Unde et per David dicitur: *Insidiatur in occulto, quasi leo in cubili suo* (*Psal. ix, 30, vel Psal. x, 9*). Ad apertam namque potentiam sufficiasset ut leo esset, etiamsi insidians non fuisset; rursumque ad occultas versutias sufficiasset, ut insidians sub-

<sup>f</sup> Gemet. et Corb. Germ., nunquam fuit.

<sup>g</sup> Deest dierum in duoh. Germ., Pratell. et Utsc.

<sup>h</sup> Edili etiam antiquiores cum Germ. Ms., non novimus. Negationem quæ sensum tollebat expunximus, suadentibus Mss. Anglic., Norm., Laud., Val. Cl., Corb. Germ. et aliis.

<sup>i</sup> Ebroic. aliqui Norm., Turon., Laud., Val. Cl. et Corb. Germ., sparsit.

<sup>j</sup> Corb. German., Pratell. et noegulli, alios actiones præcipitum fregit.

riperet, etiam si leo non esset. Sed quia hic anti-  
guus hostis in cunctis suis viribus effreatur, savire  
per utraque permittunt, ut contra electos in certa-  
mine et fraude et virtute laxetur, virtute per poten-  
tiam, fraude per signa. Recte ergo et leo et insidians  
dicitur: *insidians per miraculorum speciem, leo per*  
*fortitudinem saecularem.* Ut enim eos qui aperte ini-  
qui sunt pertrahat, saecularem potentiam ostentat;  
ut vero justos etiam fallat, signis sanctitatem simu-  
lat. Illis enim suaderet elationem magnitudinis, istos  
decipit ostensione saeculitatis. De hac cauda Behe-  
moth istius sub draconis specie per Joannem dicitur:  
*Et cauda ejus trahebat tertiam partem stellarum cœli,*  
*et misit eas in terram* (Apoc. xii, 4). Cœlum namque  
est Ecclesia quæ in hac nocte vite praesentis, dum  
in se innumeras sanctorum virtutes continet, radian-  
tibus desuper sideribus fulget. Sed draconis cauda  
in terram stellas dejeicit, quia illa Satanae extremitas,  
per audaciam assumpti bonitatis erecta, quosdam quos  
velut electos Dei in Ecclesia invenit obituendo re-  
probos ostendit. Stellas itaque de cœlo in terram  
cadere est relicta nonnullos speciem cœlestium, illo duce,  
ad ambitum gloriae saecularis inhibere.

28. *Per Antiochum præsignatus est.* — Hinc Daniel  
sub Antiochi specie contra hanc draconis caudam  
loquitur, dicens: *Dejecit de fortitudine, et de stellis,*  
*et conculcavit eas, et usque ad principem fortitudinis*  
*magnificatus est, et ab eo absulit juge sacrificium,* et  
*dejecit locum sanctificationis ejus.* Rursum autem datum  
est ei contra juge sacrificium, propter peccata; et pro-  
sternetur veritas in terra, et faciet, et prosperabitur  
(Dan. viii, 10-12). De fortitudine quippe et de stel-  
lis dejeicit, cum nonnullos et luce justitiae resplen-  
dentes, et virtute operis robustos frangit. Qui usque  
ad principem fortitudinis magnificatur, quia contra  
ipsam amorem virtutis extollitur. Juge sacrificium  
tellit, quia studium conversionis Ecclesie in eis  
quos ceperit interrumpit. Rober vero ei propter pe-  
ccata contra juge sacrificium datur, quia nisi perera-  
tum merita **1061** exigent, eos qui recte creden-  
t, obtinere adversarius nequaquam possit. Ve-  
ritas in terra prosteratur, quia fides tunc rerum  
celestium ad desiderium vitæ temporalis inclinatur.  
Et faciet, et prosperabitur, quia tunc non solum in  
reproborum mentibus, sed etiam in electorum cor-  
poribus crudelitate inestimabili, sine qualibet objec-  
tione grassabitur. Hinc rursus per Danielum dici-  
tur: *Conserget rex impudens facie, et intelligens pre-  
positiones, et roboretur fortitudo ejus, sed non in*  
*suis viribus* (Dan. viii, 23). Illius namque hominis  
fortitudo non suis viribus robatur, quia Satanae  
virtute in gloriam perditionis attollitur. Hinc rursus  
ait: *Interficiet robustos et populum sanctorum secun-  
dum voluntatem suam, et dirigetur dolus in manus ejus* (Ibid., 24, 25). Robustos namque interficit; cum eos

\* Laud., quia studium conversionis, studium Eccle-  
sia.

\* Vindoc., qui recte credebant.

\* Additur in Germ., Laud., Val., Cl., duoh.  
Germ., et denuo illustratione adventus sui.

A qui mente invicti sunt corporaliter vincit. Vel certe  
robustos et populum sanctorum secundum volunta-  
tem suam interficit, cum eos qui robusti ac sancti  
credebarunt ad nutum sue voluntatis trahit. In eisque  
manu dolus dirigitur, quia in illo fraudem per opus  
adjuvatur. Quod enim fallendo dicit, hoc mira fa-  
ciendo asserit; nam quidquid mendax lingua simu-  
lat, hoc quasi verum esse manus operis ostentat.

27. *Daniel et Paulus de Antichristo eadem decent.*  
— Hinc rursus dicit: *Contra principem principalem*  
*consurget, et sine manu conteretur* (Ibid., 2). Hinc Paulus ait: *Ita ut in templo Dei sedeat ostendens se*  
*tanquam sit Deus* (II Thess. ii, 4). Hinc rursus ait.  
Quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui, et  
destruet illustratione adventus sui. Quod enim per  
B Daniel dicitur est: *Contra Principem principalem*  
*consurgat* (Dan. viii, 25), hoc per Paulum dicitur: *Ita ut in templo Dei sedeat, ostendens se tanquam ab*  
*Deo.* Et quod per Danielum subiungitur: *Sine mano*  
*conteretur* (Ibid., 25), hoc per Iovum exprimitur: *Quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui et* (II Thess. ii, 8). *Sine manu* quippe conteretur, quis  
non angelorum habeo, non sanctorum certamine, sed  
per adventum iudicis solo oris spiritu æternæ morte  
serietur. De hujus Behemoth elatione item per Pa-  
ulum dicitur: *Qui adverzatur et extollitur supra omnes*  
*quod dicitur Deus, aut quod colitur* (Ibid., 4). Ita quo  
Daniel cum quartam bestiam diceret deum cornibus  
fultam, protinus adjuvit: *Considerabam corna, et*  
*ecce cornu aliud parvulum oritur et de medio eorum,*  
C *et tria de cornibus primis erubet sunt et facie ejus;* et  
*ecce oculi quasi oculi hominis erant in cornu iato, et ea*  
*loquens ingentia* (Dan. vii, 8). Undeclivium quippe  
hujus bestiæ cornu eas deorsum habuit, quia regi ejus  
potentia iniquitate robatur. [Vet. X V.] Omne enim  
peccatum undeclarum est, quia diuin perversa agit,  
et præcepta decalogi transt. Et quia in cilicio pec-  
catum plungitur, hinc est quid in tabernaculo vela  
cilicina undecima sunt (Exod. xxvi, 7). Hinc per un-  
decimum Psalmum dicitur: *Saluum me fac, Domine,*  
*quoniam defecisti sanctos* (Psal. xi, 1). Hinc in unde-  
claro numero \* renauero Apostolos Petrus inueniens,  
Matthiam duodecimum, serie missa, requisiuit (Act. i,  
26). Nisi enim signari calpam per undeclarum  
cerneret, impleri apostolorum numerum tam sessime  
D duodenario non ehararet. Quia ergo per undeclarum  
transgressio exprimitur, hujus bestiæ cornu unde-  
claro ipse auctor transgressionis indicatur. Quod  
videlicet parvulum oritur, quia **1062** purus homo  
generatur: sed immantiter crescit, quia usque ad  
conjunctionem sibi vim angelicæ fortitudinis proficit.  
Quod tria cornua quæ ei ante faciem sunt evelli, quia  
ditioni suæ regna totidem quæ sibi viceps sumi  
subigit. Cujus sculi sunt ut ecclæ hominis, sed os  
ingentia loquitur, quia in illo humana quidem formæ

\* Duo Germ., Laud., Pratel. et nouuilli, præcepti  
decalogum.

\* Gussav., mendo fortasse typographicò, remanere  
apostolus Petrus mutauit.

cernitur, sed verbis suis ultra homines elevatur. Quod ergo per Paulum dicitur: *Exaltans se super omne quod dicitur Bonum, nisi quod collitur, hoc Daniel propheta testatur, dicens: Os loquens ingentia (II Thess. 11, 6).* Quid vero illum vel Daniel ingentia loqui, vel Paulus perhibet supra cunctum Deitatis extollit, hoc est quod apud beatum Job divino eloquio cedro comparatur. More enim edendi ab alta nititur, dum in omni fastu fallacia, et virtutis robore et culmine elatione prosperatur. Bonae autem stringere causam dicitur, quia tota ejus virtus in uno ille dominato homine congesta deneatur, ut tanto per illum fortia ac mira faciat, quanto illius collectis suis viribus instigat. Sed quia quale sit iniquorum caput sodivitum, nunc hinc capitum quae membrum adhaerent agnoscamus. Sequitur:

## CAPUT XVI [Rec. XIII].

Vers. 19. — *Nervi testiculorum ejus perplexi sunt.*

28. *Prædicatorum diaboli argumenta perplexa. Antichristi testes multi jam sunt.* — Tot iste Behemoth testes habet quot iniurias suæ prædicatores possidit. An ejus testes non sunt, qui pravis persuasib; corda hominum, virulentis erroris sui sensib; fundendo, corrumptunt? Aptè autem dicitur quod testiculorum ejus nervi perplexi sunt, quia videlicet prædicatorum illius argumenta dotosis assertionibus innodantur, ut recta esse simulent quæ perversa studient, ut allegationum implicatio, quasi nervorum perplexitas, eis videri possit; solvi non posse. Nervos ejus testiculi perplexos habent, quia acuminata prædicatorum illius sub argumentis duplicitibus levent. Plerumque autem eis veris corda infundunt, in opere innocentiam ostendunt. Neque enim ad se bonos persuasione sua trahent, si se et in actionibus perversos exhibent. Sed quia testes sunt huius bellum, et perplexis nervis illigantur, et rectos se ostentant et latent, et prætors prædicant et corruptunt, ipsum nimis summa caput imitantur, qui quasi leo in insidiis et scvit per potentiam terreri culminis, et blanditur per speciem sanctitatis. Sed haec bellum ultimam tunc solum talia ageret, et nunc quoque ad corruptenda utilium visceras a his horrib; testiculis non haberet! Neque enim malum sola locatione eris infunditur, sed peccatum et a pluribus operis exemplo propinquatur. Quam multi enim Antichristum non viderunt, sed tamen testiculi ejus sunt, quia corda innocentium actionis sue exemplis corrumperunt. Quisquis namque in superbia extollerit, quisquis avaritia desiderio cruciatur, quisquis luxuriam voluptatibus solvit, quisquis iuste atque humerata ira flagris igniter, quid ait quoniam Antichristi testis es? Qui dum se libenter ejus usibus impluit, exemplis sue aliis erroris<sup>a</sup> fetes ministrat.

<sup>a</sup> Turon., nos luxurie.

<sup>b</sup> Prætel., erroris sedes, addita tamen alia varia lect. fatus.

<sup>c</sup> Val. Cl., testimonium parat. Edili vero, perhibet, quod in nullo ms. Cod. reperimus.

<sup>d</sup> Omittitur conjunctio et in doobi. Germ., Gmet.,

strat. Iste prava agit, ille prava agentibus adhaeret, et non solum non obviet, sed etiam faveat. Quid ergo aliud quam Antichristi testis est, qui perdita auctoritate promissæ Deo fidei, et testimonium prestat errori? Quos tamen si quis redarguat, mox se 1063 sub quodam rebum defensionis occident, quia vobis errorum norvi perplexi sunt et male impliciti, corruptione solvi nequam poscent. Sequitur:

## CAPUT XVII [Vet. XVI, Rec. XIV].

Vers. 13. — *Ossa ejus rotulas fractiles eris.*

29. *Qui sint Antichristi ossa.* — In corpore ossa sunt quip continent membra, et quia continentur. Habet ergo carnes tuco bellua, habet et ossa, quia et iniqui sunt alii, qui tam ab aliis in errore rotinentur, et nequiores alii, qui in errore et alio, rotinent. Quid itaque aliud ossa Antichristi quam quolibet in ejus corpore valentiores accipimus? in eorum corde iniquitas dum vehementer induxit, per eis tota ejus corporis compago subiicit. Multi namque in hoc mundo divites videntur, qui dum rebus opibusque submixi sunt, quasi ex fortitudine solidantur; sed largiendo haec ipsa quibus fulti sunt, ad suum alios errantes trahunt. Modo nonnullos ut pravi flant deus illicient, modo nonnullos ut pravi permaneant munieribus astringunt. Quid itaque nisi Antichristi ossa sunt, qui dum malos contendo multiplicant, et in ejus corpore carnes pertulant? Hi nonnunquam in vocie suis auditoribus exhibent lingue dulcedinem, quia et spissæ preferunt flores; et apparel quidem in eis quod oculi, sed latet quod pungat. Amaris dulcia, noxiis blanda permiscent, et potestate quidem adstrandi videri appetunt, sed falendi arte per remissam colloquia quasi baniuntur, et per sermonecum de se insinuant quod per exhibitionem negant.

30. *Cum fastidio eris comparanter.* — Unde et recte ossa Behemoth istius seris fistula comparantur, quia nimis, more metalli incensibilit, sonum bene loquendi habent, sed sonum bene vivendi non habent. Hoc namque quasi humilitas loquendo reseruant, quod etate vivendo conseruant. Unde bene per Paulum dicitur: *Si linguis hominum loquar et angelorum, charitatem vestrem non habeam, factus sum talius esse sonans aut cymbalum timidos (I Cor. XIII, 1).* Dic bona quippe loquens, sed per amorem eadem non sequens, et velut as sonans cymbalum sonum reddit, quia ipso non sentit verba que ipso fecit. {Vet. XVI.} Sunt vero nonnulli in brachio belluae corpore non homines clavari, non divitiae futili, non virtutum specie deorsum, non scientia calliditatis positi, sed tamen videri quales non sunt ambiant, et idcirco contra bonorum vitam nequiores sunt, de quibus et sequitur:

Prætel., Val. Cl., illarso sensu.

<sup>a</sup> Abest in amiss. Gmet. aliquaque Norm., Laud., Val. Cl.

<sup>b</sup> Val. Cl., arte præmissa, colloquia, etc.

<sup>c</sup> In Gmet., ante correctionem, velut as sonans cymbalum sonum reddit.

## CAPUT XVIII [Rec. XV]

IBID. — *Cartilago illius, quasi laminae ferreae.*

31. Qui in Antichristi corpore debiliores sunt, ad perpetrandam mala nequiores existunt. — Cartilago namque ossis quidem speciem habet, sed ossis fortitudinem non habet. Quid est ergo quod cartilago ejus laminis ferreis comparatur, nisi quod hi qui in illo debiliores sunt, ad perpetrandam mala nequiores existunt? Ferro quippe cætera metalla conciduntur, et cartilago ejus ferro similis dicitur, quia hi qui in ejus corpore ad ostensionem virtutum non sufficiunt contra necem fidelium acrius accendentur. Quia enim cum eo se facere signa et prodigia non posse considerant, fidèles se illi per crudelitatem probant; et pro eo quod innocentium corda corrumpere persuadendo non possunt, multiplicius cæteris bonorum corpora se exstinguere glorianter. Bene ergo dicitur: **1064** *Cartilago ejus ut laminae ferreas, quia in ejus corpore quod infirmius quisque crediderit, hoc est quod nequius incidit. Qui recte non ferro tantummodo, sed laminis ferreis comparantur, quia dum se circumquaque in crudelitate dilatare ambiunt, quasi in ferri se laminas extendunt.*

[Rec. XVI.] 32. Libet arctiori inquisitionis manus eadem verba conditoris, quæ jam videntur discussa, distingue, atque ubiores intelligentiae fructus instruendis moribus apportare. Nam quia antiquus hostis quid per assumptum hominem contra homines agat audivimus, superest ut nunc quid in hominibus etiam per semetipsum sine homine moliantur exploremus. Ecce enim dicitur:

## CAPUT XIX.

VERE. 12. — *Stringit caudam suam quasi cedrum.*

33. Prima diaboli suggestio tenera est et farilo conteritur. Sed postea robur ejus fit intolerabile. Peccatum tribus modis admittitur. — Prima quidem serpentis suggestio mollis ac tenera est, et facile virtutis pede conterenda, sed si hæc invalescere negligenter admittitur, eique ad cor aditus licenter præbetur, tanta se virtute exaggerat, ut captam mentem deprimens, usque ad intolerabile robur excrescat. Caudam itaque quasi cedrum stringere dicitur, quia semel ejus in corde recepta tentatio, in cunctis quæ subsequenter intulerit velut ex jure dominatur. Hujus ergo Behemoth caput herba est, cauda cedrus, quia ex prima quidem suggestione blandiens substernit, sed per usum vehementer invalescens, succrescente tentationis sine, roboratur. Superabile namque est omne quod initio suggerit, sed inde sequitur, quod vinci vix possit. Prius enim quasi consulens blanda ad animum loquitur; sed cum semel dentem delectationis fixerit, violenta post consuetudine pene insolubiliter innodatur. Unde et bene stringere caudam dicitur. Dente enim vulnerat,

<sup>a</sup> Ed., eo nequius incidit. Expressimus MSS. lectio-  
nem, sc. Ebroic. aliorumque Norm., Turon., Vin-  
doc., Germ., Laud., Val. Cl. et Corb. Germ., in  
quo legitur *infirmus quisque, pro infirmius.*

<sup>b</sup> Germ., Vindoc., Ebroic. aliquæ Norm., di-  
stringere.

A cauda ligat, quia suggestione prima percutit, sed percussam mentem, ne evadere valeat, invalescente sine tentationis, astringit. Quia enim peccatum tribus modis admittitur, cum videlicet serpentis suggestione, carnis delectatione, spiritus consensione perpetratur, Behemoth iste, prius illicita sugerens, linguam exerit; post, ad delectationem pertrahens, dentem fligit; ad extremum vero, per consensionem possidens, caudam stringit. Hinc est enim quod nonnulli peccata longo usu perpetrata in semetipsis ipsi reprehendunt, atque hæc ex judicio fugiunt, sed vitare opere nec decertantes possunt, quia dum Behemoth istius caput non conterunt, plerumque cauda et nolentes ligantur. Quæ contra eos cedri more induruit, quia a blanda voluptate exordii usque ad violentiam retentionis excrevit. Dicatur ergo: *Stringit caudam suam quasi cedrum, ut tanto quisque debeat initia tentationis fugere, quanto finem ejus intelligit citius solvi non posse.*

[Vet. XVIII.] 34. *Diabolus cum vita finis imminet, tunc graviores tentationes suggestit.* — Sciendum quoque est quod plerumque eis quos ceperit tunc graviores culpas ingerit, cum presentis vita termino illos propinquare cognoscit; et quo se consummaturum temptationem considerat, eo eis iniquitatum pondera graviora coacervat. Behemoth igitur caudam suam quasi cedrum stringit, quia quos per prava initia ceperit, ad finem deteriores reddit, ut tentamenta ejus quo cito cessatura sunt, eo valentius compleantur. Quia enim suis penitentia satis-

Citat æquare supplicium, **1065** in eis ardenter ante mortem nititur omne exaggerare peccatum. Plerumque vero Behemoth iste jam cor male subditum possidet, sed tamen divina illum gratia repellit, et manus misericordia ejicit, quem ad se captiva voluntas introduxit. Cumque a corde expellitur, acriores infligere iniquitatum stimulos conatur, ut eos temptationum fluctus mens ab illo impugnata sentiat, quos etiam possessa nesciebat. Qund bene in Evangelio exprimitur, cum exire ab homine immundus spiritus Domino jubente narratur. Nam cum daemonicus puer fuisse oblatus, scriptum est: *Comminatus est Jesus spiritui immundo, dicens: Surde et mule spiritus, ego tibi præcipio, exi ab eo, et amplius ne introcas in eum. Et exclamans, et multum discerpens eum,* D exiit ab eo (Marc. ix, 24). Ecce eum non discerpserat cum tenebat, exiens discerpserat, quia nimis tunc pejus cogitationes mentis dilaniat, <sup>d</sup> cum jam egressui divina virtute compulsa appropinquit. Et quem mutus possederat, cum clamoribus desorebat, quia plerumque cum possidet, minora tentamenta irrogat; cum vero de corde pellitur, acriori infestatione perturbat. Bene itaque dicitur: *Stringit caudam suam quasi cedrum, quia et cor possidens*

<sup>c</sup> Pratet. et duo Germ., quippe.

<sup>d</sup> Duo Germ., cum jam egressus sui. Editi, cum jam termino egressus sui divina. Secuti sumus MSS. Turon., Vindoc., Laud., Ebroic. aliosque Norm.

<sup>e</sup> Laud., Corb. Germ. ac Val. Cl., corpus posse-  
dens.

semper in malitia ex posterioribus crescit, et cor deserens vehementioribus cogitationum stimulus percudit. [Rec. XVII.] Adhuc autem Behemoth istius mira pietate conditoris astutiora argumenta panduntur, cum subditur :

## CAPUT XX.

IBID.—*Nervi testiculorum ejus perplexi sunt.*

36. *Peccata ita implicata sunt, ut dum unum visitatur, sere semper labamur in aliud. Tribus ordinibus constat Ecclesia.*—Nervi testiculorum ejus sunt pestifera argumenta machinationum (*Dist. 13, can. 2.*). Per ipsa quippe calliditatis suæ vires erigit, et fluxa mortalium corda corrumpit<sup>b</sup>. Testiculi ejus sunt suggestiones pravæ, quibus in mentis corruptione fervescit, atque in construprata anima iniqui operis problem gignit. Sed horum testiculorum nervi perplexi sunt, quia suggestionum illius argumenta implicatis inventionibus illigantur, ut plerosque ita peccare faciant, quatenus si fortasse peccatum fugere appetant, hoc e sine alio peccati laqueo non evadant; et culpam faciant dum vitant, ac nequam se ab una valeant solvere, nisi in alia consentiant<sup>d</sup> ligari. [Vet. XIX.] Quod melius ostendimus, si qua ex conversatione hominum illigationis hujus exempla proferamus. Quia vero in tribus ordinibus sancta Ecclesia constat, conjugatorum videlicet, continentium, atque rectorum; unde et Ezechiel tres viros liberatos vidit, videlicet Noe, Daniel, et Job (*Ezech. xiv, 14, seq.*); et in Evangelio Dominus dum alias in agro, alias in lecto, atque esse in molendino alias perhibet (*Luc. xvii, 34, 35*), tres procul dubio in Ecclesia ordines ostendit; liquido satisfacimus, si singula ex singulis exquiramus.

36. *Tentationes sæculo militantium.*—Ecce enim quidam dum mundi bujus amicitias appetit, cuiuslibet alteri similem sibi vitam duecenti quod secreta illius omni silentio conteget se jurejurando constringit; sed is cui juratum est adulterium perpetrare cognoscitur, ita ut etiam maritum adulteræ occidere conetur. Is autem qui jusjurandum præbuit ad mentem revertitur, et **1066** diversis hinc inde cogitationibus impugnatur, atque hoc silere formidat, ne silendo, adulterii simul et homicidii particeps fiat; et prodere trepidat, ne reatu se perjurii obstringat. Perplexis ergo testiculorum nervis ligatus est, quia in quamlibet partem declinet, metuit ne a transgressioni<sup>e</sup> contagio liber non sit.

37. *Deo servire per obedientiam ambientium, prælatorum.*—Alius cuncta quæ mundi sunt deserens, atque per omnia frangere proprias voluntates querens, alieno se subdere regimini appetit, sed eum qui sibi apud Deum præses debeat minus cauta inquisitione

<sup>a</sup> Ita MSS. Germ., Turon., Vindoc., Laud., Norm., etc. Corb. Germ., *egerit.* Edi i vero, *vires exerit.*

<sup>b</sup> Duo Germ., Laud. et Vindoc., *Testes ejus sunt.*

<sup>c</sup> Gratianus, loco indicato, *sine aliquo.*

<sup>d</sup> Grat., ibid., *se ligari.*

<sup>e</sup> Ibid., *Gratianus, contagione.*

<sup>f</sup> Idem, ibid., *agere.*

<sup>g</sup> Gilot., Gussany. et alii, *ex ipsa fructus difficultate. Quem locum restituimus ex MSS. Norm., Vin-*

A discernit. Cui fortasse is qui sine judicio eligitur, cum præses jam cooperit, agi quæ Dei sunt prohibet, quæ mundi sunt jubet. Pensans itaque subditus vel quæ sit culpa inobedientiæ, vel quod contagium sæcularis vitæ, et obedire trepidat, et non obedire formidat, ne aut obediens Deum in suis preceptis deserat, aut rursum non obediens Deum in electio priore contemnat; et aut, illicitis obtemperans, hoc quod pro Deo appetit contra Deum exerceat, aut rursum, non obtemperans, eum quem suum Judicem quæsierat suo judicio supponat. Aperie ergo iste per indiscretions suæ vitium perplexis testiculorum nervis astringitur, quia aut obtemperans, aut certe non obtemperans, in culpa transgressionis ligatur. Studebat proprias voluntates frangere, et curat eas B etiam contempto priore solidare. Decrevit mundum funditus relinquere, et ad mundi curas vel ex aliena voluntate compellitur redire. Perplexi itaque nervi sunt, cum sic nos argumenta hostis illigant, ut culparum nodi quo queruntur solvi, durius astringant.

38. Alius pensare pondus honoris ecclesiastici negligens, ad locum regiminis præmiis ascendit. Sed quia omne quod hic eminet plus mœroribus afficitur quam honoribus gaudet, dum cor tribulationibus premitur, ad memoriam culpa revocatur, doleque se ad laborem cum culpa pervenias, et quam sit iniquum quod admiserit<sup>h</sup> ex ipsa fructus difficultate agnoscit. Reum igitur se cum impensis præmiis agnoscens, vult adeptæ sublimitatis locum deserere, sed timet ne gravius delictum sit suscepti gregis custodiam reliquisse; vult suscepti gregis curam gerere, sed formidat ne deterior culpa sit regimina pastoris gratiæ empta possidere. Per honoris ergo ambitum ligatum culpa hinc inde se conspicit. Esse quippe sine reatu criminis neutrum videt, si aut susceptus semel gressus relinquitur, aut rursum sacra actio sæculariter empta teneatur. Undique metuit, et suspectus latus omne pertimescit, ne aut stans in empio regimine non digne lugeat,<sup>i</sup> quod non etiam deserens emendat; aut certe regimen deserens, dum aliud flere nititur, rursus aliud de ipsa gregis destinatione committat. Quia ergo Behemoth iste ita inexplicabilibus nodis ligat, ut plerumque meos in dubium adducta, unde se a culpa solvere nititur, inde in culpa arctius astringatur, recte dicitur: **D Nervi testiculorum ejus perplexi sunt.** Argumenta namque machinationum ejus quasi quo laxantur **1067** ut relinquant, eo magis implicantur ut tenent.

[Vet. XX.] 39. *Ubi nullus evadendi sine peccato patet aditus, quid agendum. Conjugatorum concubitus pro explenda libidine culpe non expes.*—Est tamen doc., Laud., duob. Germ., etc., atque ex vet. Edit.

<sup>h</sup> Locum hunc obscurum sic intellige, ac si dicere: quod etiam regimen deserens, culpam non emendat. In Gilot. et aliquibus ita legitur: quod non etiam deserens, dum aliud emendat, aut certe regimen deserens flere nititur. Quibus nihil obscurius. Lectioni nostræ suffragantur MSS. Turon., Vindoc., duo Germ., Norm., etc.

quod ad destruendas ejus versutias utiliter fiat, ut dum mens inter minora et maxima peccata constringitur, si omnino nullus sine peccato evadendi aditus patet, minora semper eligantur, quia et qui murorum undique ambitu ne fugiat clauditur, i.e. si se in fogam praecepit, ubi brevior unus invenitur. Et Paulus dum quasdam in Ecclesia incontinentes aspicere, concessit minima, ut maiora declinarent, dicens: *Propter fornicationem autem unusquisque uxorem suam habeat* (*I Cor. vii, 2*). Et quia iunc solum conjuges in admisitione sine culpa sunt cum non pro explenda libidine, sed pro suspicienda prole miscentur, ut hoc etiam quod concesserat sine culpa, quamvis minima, non esse monstraret, illico adjunxit: *Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum imperium* (*Ibid., 6*). Non enim est sine vitio quod ignoratur, et non praecepit. Peccatum profecto videt, quod posse indulgere praevidit. Sed cum in dubiis constringimur, ut iuxta minimis subdimur, ne in magnis sine veraia peccamus. Itaque plerumque nervorum Behemoth istius perplexitas solvit dum ad virtutes maximas per commissa minora transiunt. Sequitur:

#### CAPUT XXI.

*Vera. 13. — Ossa ejus sicut fistulas aeris.*

40. *Quantum ex astutis diaboli consilia periculum invincit. — Quid per ossa Behemoth istius, nisi consilia designantur? Nam sicut in ossibus positio corporis roburque subsistit, ita in fraudulenta consiliis tota se ejus malitia erigit. Neque enim vi quempiam premit, sed caliditate pestiferre persuasionis interficit. Et rursum, sicut ossa quae irrigant medullas confortant, ita ejus consilia per spiritualis nature potensiam infusa ingenui subtilitas roborat. Hoc vero testiculi ejus ab ossibus, id est suggestiones a consilio, distant, quod per illas aperte noxia inserit, per hanc autem quasi ex bene consulens ad culpam trahit, per illas pugnando superat, per hanc velut consulendo supplantat. Unde et bene ejus ossa, id est huc eadem consilia, aeris fistulis comparantur. Aeris quippe fistulas sonoris apicari canibus soleant, quae ad motu auribus dum blandum carmen subtiliter concinunt, interiora mentis in exteriora delectationis trahunt; et dum dulce est quod auribus sonant, virilitatem cordis in voluptatis fluxu debilitant. Cumque auditus ad delectationem trahitur, sensus a statu sive fortitudinis enervatur. Ita quoque astuta ejus consilia dum quasi <sup>b</sup> blanda provisione consulunt, cor a forte intentione invertunt; et dum dulcia resonant, ad noxia inclinant. Quasi ergo aeris fistulas sunt, quae dum libenter audientur, ab interna intentione animum in exterioris vitae delectationem dejiciunt. Hoc enim Behemoth iste magnopere ad exsequendam deceptionem satagit, ut dum perversitatis sue consilium quasi utile ostendit, suaviter valeat sonare*

<sup>a</sup> Pratet. et Corb. Germ., indulgeri.

<sup>b</sup> Ebroic. aliquie No. m., blanda persuasione. Vetus Ed. Basil., blanda promissione.

<sup>c</sup> Duo Germ. et Ebroic. cum al. Norm.. quae sunt.

A quod dicit, quatenus et ostensa utilitate mentem mulcet, et ab eo consa iniquitate corruptat.

[*Vet. XXI.*] 41. *Exemplis palam fit. Quae apertis in cunctis ostendimus, si pauca breviter consiliorum ejus argumenta pandainus. Ecce enim quidam rebus contentus propriis, decrevit nullis mundi hujus occupationibus implicari, valde formidans quietis suae commoda perdere, et valde despiciens cum peccatis lucra cumulare.* 1068 *Ad hunc hostis callidus veniens, ut intentionem bonae devotionis subruit, quasi utilitatis consilium subministrat, dicens: Ea quidem que habes, in praesenti sufficiunt, sed his deficien- tibus quid acturus es? Si enim post haec nulla providentur, adiunt quae ad presens impendenda sunt filii, sed tamen paranda sunt quae serventur. Deesse potest citius etiam quod adest, si sollicitudo pro- vida ccesset parare quod deest. An non et terrena potest actio peragi, et tamen in actione culpa decli- nari, quatenus et exteriora stipendia prebeat, et tamen internam rectitudinem non inflectat? Haec in- terim blandiens insinuat, et seorsum iam in negotio terreno quod providet peccati laqueos occulat. Ossa itaque ejus sicut fistulas aeris sunt, quia perni- ciosa ejus consilia auditori suo consulentis vocis sua- vitate blandiuntur.*

42. *Et mundo nuntium remittere meditantem aver- tat. — Alius quoque non solum decrevit terrena commoda non querere, sed etiam cunctis quae pos- sident renunciare ut in discipulatu celestis magisterii tanto se liberior exerceat, quanto et expeditior red- ditus, ea quae possidentem premere poterant deserens calcat. Illejus cor hostis insidians occulta suggestione alloquitur, dicens: Unde haec temeritatis tantæ sur- rexit apud te, ut credere audies quod omnia relin- quendo subsistas? Alter te creator condidit, atque alter tu teipsum disponis; valentiores te robustio- ramque faceret, si sequi te sua vestigia cum inopice necessitate voluisset. At non plerique et terrena pa- triumonia nequamquam deserunt, et tamen ex his per misericordiae opera supernæ sortis bona aeterna mer- cantur? Haec blandiens suggestio, seorsum vero in eiusdem rebus quas religio admonet ante retinentis oculos delectationes pestiferas decipiens apponit, quatenus seductum cor <sup>d</sup> ad blandimenta exteriora pertrahat, et intima perfectionis vota pervertat. Ossa itaque ejus sicut fistulas aeris sunt, quia dolosa ejus consilia dum blandum ex exterioribus sonum red- dunt, perniciosum dispendium de interioribus in- gerunt.*

43. *Masime si ad monasticae perfectionis culmen tendat. — Alius, relictis omnibus quae exteriorus pos- sederat, et ordinem sublimioris discipulatus appre- hendat, etiam intimas frangere voluntates parat, ut interioribus se alterius voluntatibus subdens, non*

<sup>d</sup> Laud., Turon. et duo Germ. ad blanda este- riora.

<sup>e</sup> Laud., rejectio.

solum pravis destinetis, sed ad perfectionis cumulum etiam in bonis vobis sibimetipsi tenuntur, et cuncta que sibi agenda sunt ex alieno arbitrio observet. Hunc hostis callidus tablo mollius affloquitur, quantum ab excellenti loco defecere ardenter conatur, voxque virulenta suggestione blandiens, dicit: O quanta per temeritatem miranda agere poteris; si hec quaque tam iudicio alterius subdit! Cur prosectorum sub studio maledictionis immotus? Cur intentionis tuae bonum, dum ultra quam necesse est extendere niteris, frangis? Quis enim dum voluntatis propria natus es, perversa perpetrasti? Qui ergo tibi plene ad bene vivendum suffici, alienum super te iudicium cur requiris? Hoc blandiens intimat; secundum vero in voluntatibus ejus propriis exercenda superbice causas parat; et dum laudat eum de intentione rectitudine, investigat callide ubi subruat in pravitate. Osse itaque ejus sicut fistula aeris sunt, quia clandestina tamen consulta unde quasi ab humum blanda detectant. **1039** inde perniciosa a recta intentione dissipant.

**44. Quomodo ad officia charitatis avocare student.** — Alius fractis plene voluntatibus suis, multa jam vetusti hominis vita et mutationes vitae, et lamentatione paupertate correxit; et tanto majori zelo contra aliena peccata ascenditur, quanto sibimetipsi fonsdatus mortuus, iniquitatibus propriis non teneratur. Hunc hostis callidus; quia zelo justitiae etiam ceteris prodeesse cognoscit; quasi prospera consulentibus vernis impedit, dicens: Quid te ad aliena curanda dilatas? Utinam tua considerare convalescas. An non perpendis quia cum ad aliena extendaris, erga ea curanda quae tua sunt minor inventiris? Et quid prodest alieni vulneris cuorem tergere, et pulchritudinem proprii negligendo dilatare? Hoc dum quasi consulens dicit, zelum charitatis adimit. et omne bonum quod prodire ex charitate poterat, gladio subintroducti torporis extinguit. Si enim proximos sicut nosmetipos diligere præcipimus (*Math. xix, 19; xxii, 39*), dignam est ut sic eorum zelo contra vitia, sicut et nostro, flagremus. Quia igitur dum suaviter consulit, mentem ab intentione propria alienam reddit, recte dicitur: *Osse ejus sicut fistula aeris.* Quando enim per fraudulentia consilla audientis animo blandum sonat; quasi cum fistula aeris cantat, ut unde mulceret, inde decipiatur [*Vet. XXII*]. Sed Beheimoth iste valde mollius certamen mouet, quando se in insculpi sub praetexta infirmitatis exercet. Tunc autem duriores tentationes excitat, quando ante tentari oculos iniquitatis laqueos sub specie virtutis occultat. Unde et recte subiungitur:

#### CAPUT XXII.

**VERS. 45. — Cartilagō ejus quasi lamina ferrea.**

**45. Duriores tentationes excitat cum laqueos sub specie virtutis occultat. — Quid enim per cartilagi-**

**• Sic MSS. nostri. Editi vero, ab excellenti loco;**

**• Duo Angl., gene.**

**• Ebroic. atque Norm., Laud., duo Germ. et al.; excoxit.**

**• Ebroic., amictu.**

**A**nem; nisi simulatio eius accipitur? Cartilago namque ossis ostendit speciem; sed ossis non habet numeritatem. Et sunt nonnulla vita que ostendunt in se rectitudinis speciem, sed ex pravitatis prodeunt infirmitate. Hostis enim nostri matuta tanta se arte palliat, ut plerumque ante deceptae mentis oculos empas virtutes fingat, ut inde quisque quasi experietur præmia, unde dignus est aeterna Invenire tormenta. Plerumque enim in ulciscendis viuis crudelitas agitur, et Justitia potatur, atque immoderata ira justi zeli meriti creditur; et cum a distortis moxibus peccantes dirigi causa debent, violenta inflexione franguntur. Plerumque dissoluta remissio quasi mansuetudo ac pietas habetur; et dum plus quam decet delinquentibus temporaliter parcitur, ad aeterna supplicia crudeliter reservantur. Nonnunquam effusio misericordia creditur, et dum male verrare culpa sit, pejus spargi quod acceptum est non timetur. Nonnunquam tenacia parcitas putatur, et cum grave sit viuum non tribuere, virtus creditur accepta retinere. Sepe malorum pertinacia constanta dicitur, et dum mens a pravitate sua fleti non patitur, quasi ex tecti defensione gloriat. Sepe inconstantia quasi tractabilitas habetur; et quo quisque fidem integrum nulli servat, eo amicum se hominibus aestimat. Aliquando timor incompetens humilitas creditur, et cum temporali formidine pressus quisque a defensione veritatis facit, arbitratur quid iusta Dei ordinem hominem se a posterioribus exhibeat. **1070** Aliquando vocis superbia veri libertas aestimatur, et cum per elationem veritati contradicatur, loquendi procacitas veritatis defensione putatur: Plerumque pigritia quasi continentia quietis attenditur, et cum gravis culpa sit recta studiorum non agere, magnæ virtutis meritum creditur a prava tantum actione cessare. Plerumque inquietudo spiritus, vigilans sollicitudo nominatur; et cum quietem quisque non tolerat, agendo quae appetit, virtutem debite implere se exercitum putat. Sepe ad ea quae agenda sunt incauta præcipitatio hædandi stolidi servor creditur; et cum desideratum bonum intempestiva actione corrumperit, eo agi melius quæ celeritis aestimatur. Sepe accelerandi boni tarditas consilium putatur; et cum exspectatur ut ex retractione proficiat, hoc insidiante mora supplantat [*Vet. XXIII*]. Igitur cum culpa velut virtus aspicitur, necessario pensandum est quia tanto tardius mens vitium suum deserit, quanto hoc quod perpetravit, non erubescit; et tanto mens tardius vitium deserit, quanto per virtutis speciem decepta, præmiorum etiam de eo retributionem querit. Facile autem culpa corrigitur qua et erubescitur quia esse culpa sentitur: Quia itaque error cum virtus creditur difficultus emenatur, recte dicitur: *Cartilagō ejus quasi lamina ferrea.* Beheimoth enim iste que

• Editi, ad defensionem. Melius in Vindoc., Laud., Norm., duob. Germ., quos sequimur, a defensione.

† Turon., poterioribus.

• Pra. 1., Laud., duo Germ., Val. Cl., tractatione. Vet. Ed. Paris. et Basil., ex tractione.

sub praetextu boni calliditatem suam fraudulentius exhibet, eo in culpa mentem durius tenet.

46. Qui viam sanctitatis appetunt, aliquando in errorem lapsi, tardius emendantur. Frigidis mentibus frigidiores sunt. — Hinc est quod nonnunquam hi qui viam sanctitatis appetunt in errorem lapsi tardius emendantur. Rectum quippe aestimant esse quod agunt, et sicut excolendae virtuti, sic vitio perseverantiam jungunt. Rectum existimant quod agunt, et idcirco suo judicio enixi serviunt. Unde bene remias cum diceret: *Candidiores Nazaræi ejus nive, nitidores lacte, rubicundiores ebore antiquo, sapphiro pulchriores; denigrata est super carbones facies eorum, et non sunt cogniti in plateis, illico adjunxit: Adhæsit cutis eorum ossibus, aruit, et facta est quasi lignum* (*Thren. iv, 7*). Quid enim Nazaræorum nomine, nisi abstinentium et continentium vita signatur, quæ nive et lacte nitidior dicitur? Nix enim ex aqua congelascit quæ desperat venit, lac autem ex carne exprimitur quæ in inferioribus nutritur. Quid ergo per nivem nisi candor vitae cœlestis, quid per lac nisi temporalis dispensationis administratio demonstratur? Et quia plerumque continentis viri in Ecclesia tam mira opera faciunt, ut ab eis multi qui cœlestem vitam tenuerunt, multi qui terrena bene dispensaverunt, superari videantur, et candidiores nive, et nitidores lacte referuntur. Qui etiam, quia per servorem spiritus, antiquorum ac fortium patrum nonnunquam vincere vitam videntur, recte subjungitur: *Rubicundiores ebore antiquo*. Dum enim ruboris nomen imprimitur, sancti desiderii flamma signatur. Ebur vero esse os magnorum animalium non ignoramus. Ebore itaque antiquo rubicundiores sunt, quia sœpe ante humanos oculos nonnullis præcedentibus patribus<sup>b</sup> studii ferventioris existunt. De quibus ut totum simul ostendatur, adjungitur: *Sapphiro pulchriores*. Atherei quippe coloris est sapphirus. Et quia præcedentes multos, atque ad superna tendentes per cœlestem conversationem **1071** videntur vincere, narrantur sapphiro pulchriores existisse. Sed plerumque dum virtutum copia etiam plus quam expedit prosperatur, in quamdam sui fiduciam mens adducitur, et decepta præsumptione propria, repente peccato subripiente fuscatur; unde recte subjungitur: *Denigrata est super carbones facies eorum*. Nigri enim post candorem sunt, quia, amissa Dei justitia, cum de se præsumunt, in ea etiam quæ non intelligunt, peccata dilabuntur; et quia post amoris ignem ad frigus torporis veniunt, extinctis carbonibus ex comparatione, præseruntur. Nonnunquam enim dum timorem Dei per sui fiduciam deserunt, etiam frigidis mentibus frigidiores sunt. De quibus recte subjungitur: *Non sunt cogniti in plateis*. Platea quippe sermonis Græci ratione

<sup>a</sup> Laud., eboris.

<sup>b</sup> Vindoc., Ebroic. aliisque Norm. studii ferventiores.

<sup>c</sup> Laud., voluntibus.

<sup>d</sup> Corb. Germ. et Vindoc., proprias voluntates sequuntur.

A pro latitudine dicitur. Quid vero est humanae menti angustius quam voluntates proprias frangere? De qua fractione Veritas dicit: *Intrete per angustum portam* (*Math. vii, 13*). Quid autem latius quam nullis propriis voluntatibus reluctari, et quaqua-versum impulsus arbitrii duxerit se sine retractione diffundere? Qui ergo per fiduciam sanctitatis postposito meliorum judicio<sup>a</sup> se sequuntur, quasi per plateas pergunt. Sed non sunt cogniti in plateis, quia de vita sua aliud ostenderant quando frangendo voluntates proprias in angusto se calle retinebant. Et bene additur: *Adhæsit cutis eorum ossibus*. Quid in osse nisi duritia fortitudinis, quid in cute nisi molles exprimitur infirmitatis? Cutis ergo eorum adhærere ossibus dicitur, quia ab eis prava sentientibus infirmitas vitii duritia virtutis putatur. Infirma enim sunt quæ faciunt, sed, elationis fiducia decepti, fortibus ex suspicionibus jungunt, et quo de se magna sentiunt, eo de sua nequitia emendari contemnunt. Unde et recte adjungitur: *Aruit et facta est quasi lignum*. Culpa quippe eorum tanto insensibilior redditur, quanto apud eos etiam laudabilis habetur. Quam recte aridam asserit, quia nulla sui cogitatione viridescit. Quod ergo apud Jeremiam per infirmitatem cutis, hoc apud beatum Job per fragilitatem dicitur cartilago; et quod illuc ossa per duritiam, hoc hic laminæ ferreas esse memorantur. [*Vet. XXIV.*] Sed Behemoth iste, qui per membra sua extremo tempore contra electos Dei tanta se arte iniurit exercet, qui etiam per semetipsum ad decipiendas mentes in tanta insidiarum tergiversatione se exhibet, cuius naturæ, cuius sit conditionis audiamus. Neque enim tam mira vel in maligna operatione posset, si non ex magna conditione subsisteret. Unde et mox mira pietate Dominus, ac si causas tantæ astutiae tantæque fortitudinis rediret, adiunxit, dicens:

#### CAPUT XXIII [Rec. XVIII].

VERS. 14. — *Ipsæ est principium viarum Dei*.

47. *Prima et nobilior creatura fuit angelus qui cedidit*. — Velut si aperte diceret: Idcirco ad tam multa fortius sufficit, quia in natura rerum hunc creando per substantiam conditor primum fecit. Quid enim vias Dei, nisi ejus actiones accipimus! De quibus per prophetam dicit: *Non enim sunt viæ meæ sicut viæ vestræ* (*Isai. lv, 8*). Et principium viarum Dei Behemoth dicitur (*De patin., dist. 2, c. 44*), quia nimis cum cuncta creans ageret, hunc primum condidit, quem reliquis angelis eminentiorem fecit. Ilujus primatus eminentiam conspicit propheta cum dicit: *Cedri 1072 non fuerunt altiores illo in paradiſo Dei; abiētes non adæquaverunt summitatem ejus; platani non fuerunt & æquæ frondibus illius; omne lignum paradiſi Dei non est assimilatum illi et*

<sup>a</sup> Duo Germ., Turon., Ebroic., cæterique Norm., cognitione.

<sup>b</sup> Ita duo Germ., Turon., Vindoc., Norm., Laud. et Val. Cl. Vulgati vero, magna vel operari posset.

<sup>c</sup> Apud Gratian., loco assignato, æquales.

pulchritudini ejus, quoniam speciosum fecit eum in multis condensisque frondibus (*Ezech. xxxi, 8, 9.*)  
 • Qui namque accipi in cedris, abietibus et platani possunt, nisi illa virtutum caelestium proceræ celsitudinis agmina in æternæ lœtitiae viriditate plantata? Quæ quamvis excelsa sint condita, huic tamen nec prælata sunt, nec sequata. Qui speciosus factus in multis condensisque frondibus esse dicitur, quia prælatum cæteris legionibus, tanta illum species pulchriorem reddidit, <sup>b</sup> quanta et supposita angelorum multitudine decoravit. Ista arbor in paradiſo Dei tot quasi condensas frondes habuit, quo sub se positas supernorum spirituum legiones attendit. Qui idcirco peccans sine venia damnatus est, quia magnus sine comparatione fuerat creatus. Hinc ei rursum per eundem prophetam dicitur: *Tu signaculum similitudinis Dei, plenus sapientia et perfectus deore, in deliciis paradisi Del fuisti* (*Ezech. xxviii, 12, 13.*). Multa enim de ejus magnitudine locuturus, primo verbo cuncta complexus est. Quid namque boni non habuit, si signaculum Dei similitudinis fuit? De sigillo quippe annuli talis similitudo imaginaliter exprimitur, qualis in sigillo eodem essentialiter habebatur. Et licet homo ad similitudinem Dei creatus sit (*Genes. i, 27,*) angelo tamen quasi magis aliquid tribuens, non eum ad similitudinem Dei conditum, sed ipsum signaculum Dei similitudinis dicit, ut quo subtilior est in natura, eo in illo similitudo Dei plenius credatur expressa.

[Vet. XXV]. 48. *Ejus primatus in novem angelorum ordines. Cherub quid significet.* — Hinc est quod primatus ejus potentiam adhuc insinuans idem propheta, subjungit: *Omnis lapis pretiosus operimentum tuum, sardius et topazius et jaspis, chrysolithus, onyx, et berillus, sapphirus, carbunculus et smaragdus* (*Ezech. xxviii, 13.*) Novem dixit <sup>c</sup> genera lapidum, quia nimirum novem sunt ordines angelorum. Nam cum per ipsa sacra eloquia angeli, archangeli, throni, dominationes, virtutes, principatus, potestates, cherubim, et seraphim, aperta narratione memorantur, quante sint supernorum civium distinctiones ostenditur. Quibus tamen Behemoth iste opertus fuisse describitur, quia eos quasi vestem ad ornatum suum habuit, quorum dum claritatem transcenderet, ex eorum comparatione clarior fuit. De eujus illic adhuc descriptione subjungit: *Aurum opus decoris tui et foramina tua in die qua conditus es, preparata sunt* (*Ibid., 13.*) Aurum opus decoris ejus existit, quia sapientia claritate canduit, quam bene creatus accepit. Foramina vero idcirco in lapidibus sunt, ut vinculati auro in ornamenti compositione jungantur, et nequaquam a se dissideant, quos interfusum aurum repletis foraminibus ligat. Hujus ergo lapidis in die conditionis suæ foramina præparata sunt, quia videlicet capax charitatis est conditus. Quia si repleri volueret, stantibus angelis tanquam positis in regis ornamento lapidibus potuisset inhæ-

rere. Si enim charitatis auro sese penetrabilem præbuisset, sanctis angelis sociatus, in ornamento, ut diximus, regio lapis fixus maneret. Habuit ergo lapis iste foramina, **1073** sed per superbias vitium charitatis auro non sunt repleta. Nam quia idcirco ligantur auro ne cadant, idcirco iste cecidit, quia etiam perforatus manu artificis, amoris vinculis ligari contempsit. Nunc autem cæteri lapides, qui huic similiter fuerant perforati, penetrante se invicem charitate ligati sunt, atque hoc in munere, isto cadente, meruerunt ut nequaquam jam de ornamento regio cadendo solvantur. <sup>d</sup> Hujus principatus celsitudinem adhuc idem propheta intuens, adjungit: *Tu cherub extensus et protegens in monte sancto Dei, in medio lapidum ignitorum perfectus ambulasti* (*Ezech. xxviii, 14.*) Cherub quippe plenitudo scientiæ interpretatur; et idcirco iste Cherub dicitur, quia transcendisse cunctos scientia non dubitatur. Qui in medio ignitorum lapidum perfectus ambulavit, quia inter angelorum corda charitatis igne succensa, clarus gloria conditionis exstitit. Quem bene extensus ac protegentem dicit. Omne enim quod extensi protegiuntur, obumbramus. Et quia comparatione claritatis suæ cæterorum claritatem obumbrasse creditur, ipse extensus et protegens fuisse perhibetur. Reliquos enim quasi obumbrando operari, qui eorum magnitudinem excellentia majore transcedit. Quod ergo illic speciosus in multis frondibus, quod illic signaculum similitudinis, quod illic cherub, quod illic protegens dicitur, hoc hic voce dominica Behemoth iste viarum Dei principium vocatur.

[Vet. XXVI.] 49. *Ex angeli casu discat homo non superbire.* — De quo idcirco tam mira in quibus fuit et quæ amisit insinuat ut territo homini ostendat quid ipse si superbiat de elationis suæ culpa passurus sit, si feriendo illi parcere noluit quem creando in gloriam tantæ claritatis elevavit. Consideret ergo homo quid elatus in terra mereatur, si et prælatus angelis angelus in cœlo prosternitur. Unde et bene per prophetam dicitur: *Inebriatus est in cœlo gladius meus* (*Isai. xxxiv, 5.*) Ac si aperte diceret: Qua ira feriam superbos terra percpendite, si ipsos etiam quos in cœlo juxta me condidi pro elationis vitio percutere non pepercis? Tot itaque hostis antiqui virtutibus auditus, tanta conditionis ejus magnitudine cognita, quis non immensa formidine corrut? quis non desperationis percussione succumbat? Sed quia elationem nostram ostensa hostis nostri potentia reprimit, etiam infirmitatem nostram Dominus patefacta gratiæ suæ dispensatione sovet. Unde cum eum principiu[m] viarum suarum diceret, illico adjuxit:

#### CAPUT XXIV [Rec. XIX].

**Iud.** — *Qui fecit eum, applicavit gladium ejus.*

**Sol:** *Angeli apostolæ potentiam Deus coeret.* — Gladius quippe Behemoth istius ipsa nocendi malitia est. Sed ab eo a quo bonus per naturam factus est, ejus

<sup>a</sup> Vindoc., quid namque accipi... potest.

<sup>b</sup> Gratian., quanta ei supp

<sup>c</sup> Vindoc., nomina lapidum.

<sup>d</sup> Vindoc., Pratel., aliisque Norm., magis primatus.

gladius applicatur, quia ejus malitia divina dispensatione restringitur, ne ferire tantum mentes hominum quantum appetit permittatur. Quia ergo hostis noster et multum potest, et nihil percutit, ejus gladium pietas conditoris astringit, ut replicatus intra ejus conscientiam lateat, et ultra quam desuper juste disponitur, sese in mortes hominum ejus malitia non extendat. Quid igitur ad multa fortiter prævalet, hoc de principio magne conditionis potest, quod vero a quibusdam vincitur, ejus nimirum gladius ab auctore replicatur. **1074** Iste namque Behemoth, qui principium viarum Dei est, cum contra sanctum virum licentiam temptationis accepit, gentes movit, greges abstulit, ignem de celo depositum, perturbato aere venios excitavit, domum concutens subrulit, conuictantes filios extinxit, uxoris mentem in dolo pravae suasionis exercuit, mariti carnem inflictis tumultibus confudit (*Job. i, 13, seq.*) ; sed ejus gladius a conditore replicatur, cum dicatur : *Animam illius serrata* (*Ibid., ii, 6*). Qui replicato gladio quantæ sit infirmiatis, evangelista testante describitur, quia nec manere in obpresso homine potuit, nec rursus invadere bruta animalia nisi jussus præsumpsit, dicens : *Si eis nos, mitte nos in gregem pororum* (*Matth. viii, 31*). Malitiae quippe ejus gladius quam sit replicatus ostenditur, cui si potestas summa licentiam non præberet, nec grassari in pororum gregem valeret. Quando ergo iste sua sponte vocare factis ad Dei imaginem hominibus audeat, de quo nimirum constat quod non jussus contingere nec porcos præsumat?

**51. Aris hæresis confutatur.** — Notandum quoque est quod dum viarum Dei principium Behemoth dicitur, verum dogma Arii aperta ratione dissipatur. Facturam quippe Dei Filium fatetur, et ecce Behemoth in figura rerum primus creatus ostenditur. Su-

<sup>a</sup> Val. Cl., etacuit.

<sup>b</sup> Laud., Pratel., al. Norm. et duo Germ., grassari nec in poros valeat,

<sup>c</sup> In Gussahv., gravi errore, aut factum: Germ., ut Aris filium prædicet

per est ergo ut Arius <sup>d</sup> aut non factum Filium prædicet, aut enim post Behemoth conditum stultus putet. Quia vero omne quod applicatur in semelipsum reducitur, recte applicatus Behemoth gladius dicitur. In semelipsam namque se ejus malitia decoquit, cum ad voluntum suum sesé contraria electorum vitam prohibita non exerceat. Multos autem exigentias metitis ferire <sup>e</sup> permittitur, ut cum Deum deserunt, damnato hosti famulentur. Ab electis vero et valetius vincitur, quod soli auctori omnium humilius substernuntur. Quia igitur per hoc quod via fum Dei principium dicitur, <sup>f</sup> per hoc quod permittente Domino valde intolerabilis demonstratur, aperte cognoscimus cum quanto hoste pugnemus. Superest igitur ut unusquisque nostrum tanto se plenius auctori subjiciat, quanto contra se verius violentias adversarii vires pensat. Quid namque nos nisi pulvis sumus? Quid vero ille, nisi unus ex coelestibus spiritibus, et, quod adhuc majus est, summus? Quid ergo de propria virtute audeat, quando contra angelorum principem pulvis pugnat? Sed quia supernorum spirituum conditor terrenum corpus assumpsit, recte jam superbientem angelum humilis pulvis vincit. Inhaerendo quippe veræ fortitudini vires accipit, quas transfigura spiritus, cum semelipsum sequitur, amissit. Et dignum est ut vincatur a pulvere, qui fortem se credit deserto creatore; ut superatus inveniat, quia deserit elatus. Valde autem anhelat saeviens, quod cum ipsum imam eruant, homo ad summae condescendat; quod in illa celitudine subiecta caro permanet, a qua tantus ipso spiritus sine fine projectus jacet. Sed loca mentium mutavit ordinem meritorum. Sic sic superbia meruit dignificari, sic humilitas exaltari, quatenus et coelestis spiritus erigendo se tatarum toleraret, et terra humiliis sine termino super celos <sup>g</sup> regnet.

<sup>d</sup> Laud., nititur.

<sup>e</sup> Laud., quod per hoc militante Deo.

<sup>f</sup> Additur in Taron. per omnia sancta seculorum. Amen.

## LIBER TRIGESIMUS TERTIUS.

*Expositionem versus decimi quinti et reliquorum capituli XL, nec non duodecim priorum cap. XLI exhibet, ubi rariæ demonis artes deteguntur, doceturque prædestinatio gratuita, et cum libero arbitrio concilitatur.*

**1075** [Vet. et Rec. I.] 1. *Superbi diabolo familiarius serviunt.* — Antiquo hosti, qui sub Behemoth nomine dominica voce describitur, superbi quique tanto familiarius serviunt, quanto bujus vita successibus apud semelipsos aliud intumescunt. His namque cum gloria augetur etatio, cum etatione vero additur cura, tunc itaque animus tendit, quia et desideria cum rebus crescunt. Cumque cogitationes intumeras quasi agri sensu proferunt, eidem cogitationibus velut desiderato pabulo Behemoth istius famem pascunt. Unde nunc recte dicitur :

### CAPUT PRIMUM.

Vers. 15. — *Hic montes herbas serupi*

2. *Quid mons, quidre mones in sacra Scriptura significant.* — In Scriptura sacra cum numero singulari mons ponitur, aliquando incarnatus Dominus, aliquando sancta Ecclesia, aliquando testamentum Dei, aliquando apostola angelus, aliquando quilibet hæreticus designatur. Cum vero montes plurimi numero nominantur, aliquando celsitudine apostolorum aliquo prophetarum, aliquando vero secularium potestatum tumor exprimitur. Mons namque Dominum designat,

sicut scriptum est : *Et erit in novissimis diebus prae-  
paratio mons domini in vertice montium* (Isai. ii, 2). Mons quippe est in vertice montium incarnatus Dominus, transcendens celustudinem prophetarum. Rursum per montem sanctam designatur Ierusalem, sicut et scriptum est : *Qui confidunt in Domino, sicut mons Sion* (Psalm. cxlv, 1). Sion namque speculatio dicitur, per quam scilicet speculationem contemplans Deum Ecclesia figuratur. Rursum per montem testamentum Dei exprimitur, sicut Habacuc ait : *Deus a Libano veniet, et sanctus de monte umbroso et condensus* (Habac. iii, 5). Qui enim venturum se per testamentum sui paginas apondit, quasi inde venit, unde velut sub promissione se tenuit. Quod videlicet testinatio bene mons umbrosus et condensus dicitur, quia spissis allegoriarum obscuritatibus opacatur. Rursum per montem angelus apostoli designatur, sicut sub Babylonis regis specie de antiquo hoste praedicatoribus dicitur : *Super montem et caliginosum levare signum* (Isai. xliii, 9). Praedicatores quippe sancti super caliginosum montem signum elevant, quando contra Satanam superbiam, qui semper sub nebula simulationis absconditur, virtutem crucis exaltant. Rursum per montem haereticus quilibet exprimitur, sicut ex voce Ecclesiae Psalmista ait : *In Domino confido, quonodo dicitis animæ meæ, Transmigra in montem sicut posse* (Psalm. x, 1)? Cum enim fidei animæ unitate relicta, in tumenti doctrina confidere haeretici praedicatoris dicitur, deserto Domino quasi in montem transmigrare suadetur. Rursum per montes apostolorum atque prophetarum celumq[ue] designatur, sicut scriptum est : *Justitia tua sicut montes Dei* (Psalm. lxxv, 7). Et vox Pauli dicitur : *Ut nos efficeremur justitia Dei in ipso* (II Cor. v, 24). Vel sicut iterum vox sperantis Ecclesiae Psalmista ait : *Levavi oculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi* (Psalm. exx, 1). Rursum per montes saecularium potestatum tumor exprimitur, de quibus Psalmista ait : *Montes sicut cera fluuerunt a facie Domini* (Psalm. xcvi, 5); quia multi qui prius alta rigiditate tumuerant, Deo in caru[m] apparebant, magno sunt per pugnaciam timore liquefacti. Vel sicut idem Propheta iterum dicit : *Ascendunt montes, et descendunt campi* (Psalm. cxii, 8). Plerique enim persecutores Domini superbis contra eum veniunt, sed ab eo humiles revertuntur. Qui montes ascendunt per tumorem potentissim, sed campi descendunt, plani videlicet faciliter cognitio nem culpa.

[Vgl. II.] 5. Elati male operando demones alunt. — Sed quia nonnulli in elationis suæ aëtitudine remanent, et ad divina obsequia Dei humiliiter designantur, eo quod juxta desiderium antiqui hostis prava cogitare ac perpetrare non desinunt, recte hoc loco de Behemoth dicitur : *Huic montes ferunt herbas. Elati namque sæculi huic Behemoth herbas ferunt,*

A quia ex eo illum reficiunt, quod nequiter operantur. Huic Behemoth herbas ferunt; quia stans illi offerunt floras et lubricas voluptates. Eius enim, ait Apostolus, *homines scipios amantes* (II Tim. iii, 2). Quotum descriplionem complectus est, dicens : *Voluptatum amatores magis quam Dei* (Ibid., 4). Quid est ergo herba montium, nisi voluptas flua, quæ ex corde gignitur superborum? Qui nisi Deum superbiendo contemnerent, nequaquam tot lubrica lascivie perpetrarent. Quibus nimur herbis iste Behemoth pastitur, quia in eis posham æternæ mortis esuriens, eorum perditis moribus satiatur. Superbi enim hujus sæculi, eti quando supernæ dispensationis ordine præpediti, ab expletione pravorum operum cessant, prava tamen in cogitatione multiplicant, modo ut se potentiores ceteris, rebus et honoribus ostendant, modo ut eamdem suam potentiam in studio alienæ illusionis exerceant, modo ut, lubricis motibus ducti, per levia se facta voluptatesque dissolvant. Qui dum rebus divinitus acceptis nequaquam recta, sed prava semper agere cogitant, quid aliud faciant, nisi suis contra Deum donis pugnant? Quid igitur Behemoth iste in superborum mentibus sua semper desideria recognoscit, quas herbas in montibus invenit, quibus refectum stœ malitiae ventred tendit. Bene autem subditur :

## CAPUT II [Rec. II].

B.S. — Omnes bestiæ agri a ludent ibi.

4. Ludus demonum est humanas mentes de vitio in vitium rotare. — Quid per bestias nisi immundi spiritus, quid per agrum nisi præsens sæculum designantur? Unde de ipso malignorum spirituum principe contra Ephraim dicitur : *Bestia agri scindet eos* (Osee xiii, 8). Vel sicut Isaia ait : *Et mala bestia non ascendet per eam* (Isai. xxxv, 9). Quia autem agri nomine mundus accipiatur, dominicus per Evangelium sermo testatur, qui ait : *Ager autem est mundus* (Matth. xiii, 38). Agri ergo bestiæ in herbis montium ludunt, 1077 quia projecta de superioribus in hoc mundo diabolizis pravis superbiorum operibus deculantur. Bestiæ in herbis ludunt cum reprobis spiritus humana cords in illicitas cogitationes pertrahunt. An non immundis spiritibus ludere est mentes hominum ad imaginem Dei conditas, modo sieta promissionē decipere, modo vacuis terroribus irridere, modo eis transitoria gaudia quasi mensura imprimere, modo mansuras poenæ quasi transitorias levigate? Harum procul dubio bestiarum illusionem pertinuerat, qui dicebat : *Deus meus, in te confido, non erubescam; neque irrideant me inimici mei* (Psalm. xxiv, 8). Quia igitur superborum cor ad omne vitium sternitur, ut enilibet maligno spiritui irruenti prava cogitatione preparetur, recte de herbis montium dicitur : *Omnes bestiæ agri ludent ibi*. Pro eo enim quod superbis qui que nullum malum cogitando prætererunt, nulla est